con queste parole: Sancti Petri in Capistrello:
--

ed

ai tempi di Clemente III . cioè circa la fine di quel secolo

avea le Chiese di S. Pietro, di S. Martino, di S. Maria e

di S. Nicola, giusta le seguenti parole che si leggono in
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quella Bolla:
In Capistrello..... Sanctae Mariae cum li-

tulis suis, Sancti Petri, Sancti Martini, Sancti Nicolai.

Ora ha la Chiesa Parrocchiale dedicata a S. Antonio

Abate, e servita da un Abate e sei Canonici.

Fuori le mura, e propriamente nei campi Palentini era

edificato l'ospizio colla Chiesa di S. Pietro dipendente da

Montecasino; ma ora tutto è distrutto; e poco sotto ammi-

ravasi la Chiesa di S. Sebastiano anche adesso atterrata.

Esiste pure in mezzo ai campi Palentini la nuova Chie-

sa fabbricata per comodo dei lavoratori all' Emissario di

Claudio, ed è servita da un Cappellano.

4. Il Castello di Capistrello fù accresciuto dalla popo-

lazione di Collescidio che ad esso si aggregò, e che avea

la Chiesa di S. Stefano, giusta le parole registrate nell' E-

lenco: In Collescidio ab Ecclesia Sancti Stephani, grani

quartarium unum, et cuppas decem.

5. In Capistrello aveano la loro sede due Signori della

famiglia dei Conti Berardi, Simone cioè, e Crescenzo possessori

di molti feudi. (1 ) Ne fanno testimonianza le stesse grandiose

mura abitate adesso dai discendenti della famiglia Lusi.

(1) Simeon Capistrellus tenet in Marsis medietatem Castuli , quod

est feudum duorum militum, et Loe quod est feudum duorum militum.

et Temple quod est feudum unius militis, et sparnasium quode est feu-

dum unius militis, et Visinium quod est feudum duorum militum........

Crescentius Capistrellus frater dicti Simeonis tenet sicut dixit Capi-

strellum quod est in Marsis, et est feudum duorum militum, et Archipre-

tam quod est feudum unius militis, et Collem Assergii quod est feudum

unius militis et Canistrum quod est feudum unius militis ..... una sunt

feuda novem militum, et ejus aumentum sunt feuda decem; obtulit

milites decem, et novem, et servientes viginti: - Sono parole del Bo-

relli nel registro dei feudi.

"
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6. Il paese di Capistrello ai 31 Dicembre del 1868

avea una popolazione composta da 2040 individui.

7. Capistrello è l'ultimo paese della Diocesi dei Marsi

che confina con quella di Sora; è situato sù di un colle;

ha il fiume Liri che gli scorre ai piedi; ha la sufficienza

di tutti i prodotti; ha un fabbricato decente; ed in esso si